
 
 

          
 
Nyhedsbrev - August 2023 
 
 
Ja, så er vi godt henne i den sidste sommermåned for i år, en sommer som jo er blevet en noget våd og 
solfattig omgang efter at specielt april, maj og juni, med meget lidt regn og et tørkeindeks, som var 
særdeles højt i hele landet indtil omkring Sankt Hans, hvorefter tingene herhjemme ændrede sig en del, 
mens der andre steder rundt i verden har været mange naturbrande og andre ekstreme hændelser med 
meget voldsom nedbør, store hagl og høje temperaturer. 
 
 
I DOF-Vestjylland er der igen lidt at berette om i dette nyhedsbrev, hvor du bl.a. kan læse om nyt tiltag på 
hjemmesiden, Boligbirding forår 2023, Hugstplaner i statsskovene mv. 
 
 
Der har været lidt pause i de arrangerede fugleture her i sommerferieperioden, men der er jo gode 
muligheder alligevel for at tage på fugletur eksempel vis efter vadefugle og andet i det vestjyske, men nu er 
fugleturene startet op igen.   
 
 
Vestjylland har vi været så heldige at en hel ny fugleart for Danmark har ynglet i vores område og desuden 
er der også gode nyheder fra Sortterneprojektet, som kører på sin 6. sæson, samt yderligere noget om 
fuglene siden seneste Nyhedsbrev. 
 

 
 
Ringkøbing Amts Fugleliv på hjemmesiden 
 

 
I perioden fra 1986 – 2012 blev der 
udgivet 17 rapporter om 
”Ringkøbing Amts fugleliv”, de er 
nu alle indscannet således at de kan 
læses på hjemmesiden tillige med 
andre arkivmaterialer under fanen 
”Arkiv – DOF-Vestjylland”. 
 
Læs artikel/Instruktion 
 
 

 
 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=ringkobing-amts-fugleliv-pa-hjemmesiden


Sortterne – succes ved Husby sø 
 
DOF-Vestjyllands Sortterne projekt, som blev opstartet i 2018, hvor hovedessensen er at udlægge rede 

flåder og overvåge den fåtallige bestand gav også ”pote i år     ”. Vores kræfter bruges ved Vest Stadil fjord 
og Husby sø.  
 
Sidste år var der ynglepar begge steder, men her i 2023 var der ikke meget aktivitet ved Vest Stadil fjord 
hvor de første 2 fugle blev iagttaget 7.5. og 3 fugle blev set 2.6. nær de udlagte flåder. Ved Husby sø blev de 
første 3 Sortterner set 13.5. over de udlagte flåder og 25.5 var der 3 – 5 her. Største forekomst var 17.6. 
hvor der pludselig var 10 fugle i rede flåde-området, så noget kunne tyde på at Vest Stadil fjordfuglene, 
måske var rykket videre til Husby sø og antagelig ville yngle der i stedet. 
 
Vurderingen var, at der først i juni var 2 – 3 ynglepar ved Husby sø og der blev ynglesucces ved søen, idet vi 
i DOF-Vestjylland har investeret i en drone for at kunne konstatere netop dette på de i udlagte rede flåder. I 
2022 havde vi et bevis med et æg på en af flåderne, men i 2023 blev det endnu bedre, da vores dronefører 
Ole Astrup for første gang fik taget dronefoto af 2 rugende par Sortterner, som ses her på venstre forneden 
og højre midt. 
 
 

 
 
 
8.7. blev set én udfløjet juvenil fugl og stadig minimum 6 ynglefugle ved kolonien og bl.a. sås voksne gå ned 
og fodre, hvilket viser at disse 2 par er startet senere med at ruge i forhold til de, som allerede havde fået 
en unge ud at flyve. 
 
Og 14. juli fik Ole så dette flotte foto i kassen: EN SORTTERNE UNGE, siddende på en redeflåden – 

Fantastisk      og det er jo på reden til højre på øverste foto, som er basis for succesen. 



 

 

 
 
 
Superfint at kunne dokumentere succes og en god følelse, at gruppens arbejde lykkes, hvilket animere til at 
det forsættes, da hver en unge der bliver udruget og kommer på vingerne, er med til at vi fortsat har den 
sjældne Sortterne i Vestjylland. I år var det ligesom at Sortternerne fandt direkte hen til rede flåderne og 

når de så nu 2 år i træk har haft ynglesucces der, så er det jo rigtig godt      og med 10 fugle medio juni er 
niveauet stadig 4 – 5 ynglepar. Link til artikel på hjemmesiden. 
 
 

Hugstplaner i Statsskovene 
 
 

 
 
 
.. var overskriften på en artikel, som er lagt på hjemmesiden primo juli hvor lokalafdelingen opfordrer vores 
medlemmer til at hjælpe til med, at finde rede- og spættetræer i statsskovene og få dem registreret i 
Naturstyrelsens ”Pas på kort system” 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=sortterne-succes
https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=hugstplaner-registrer-rovfuglereder-og-spaettehuller-i-statsskovene


 
Fornyelig har vi fået mulighed for at tjekke skovparter på Naturstyrelsens arealer via et værktøj, som vi har 
fået stillet til rådighed. Her kan vi følge planlægningen af hvornår der enten skoves hele parceller eller der 
skal foretages udtynding i de enkelte områder. 
 
 
Naturstyrelsen har ganske store arealer rundt i Vestjylland og Danmark i det hele taget og derfor vil vi 
meget gerne høre fra medlemmer, som måske allerede ofte kommer i skove i nærheden af hvor man bor 
og har lyst til at hjælpe ved dette arbejde, som er med til at sikre reder for nogle af de større fugle 
/rovfuglearter, samt spættetræer. 
 

 

Og som der står nederst i artiklen på hjemmesiden, så er det jo en lidt anden måde at kigge fugle på, men 
en af de vigtige, idet man på denne måde med ”overvågning” giver et bidrag til at sikre ynglepladser og så 
kan opgaven jo også være spændende, når man sådan skal finde frem til et bestemt område i 
skoven/plantagen, som man måske ikke har besøgt før og registrere om der er vigtige rede steder. 

Skriv gerne en E-mail til Lars Holm Hansen, hvis du gerne vil deltage eller må spørges om "du vil kigge på en 
parcel i et givent område" og hvilke områder du så evt. gerne vil være med til at dække! 

https://dofvestjylland.dk/nyheder?nyhed=hugstplaner-registrer-rovfuglereder-og-spaettehuller-i-statsskovene
mailto:lholmh@gmail.com


Pt. har nogle fra bestyrelsen og et par andre tilkendegivet, at de gerne vil hjælpe med opgaven og vi håber, 
at hvis lidt flere melder deres interesse, så vil der blive kaldt sammen til et informations- og 
koordineringsmøde, hvor der bliver en snak om, hvordan vi griber det an og samt få nogle input, samt 
vidensdeling fra nogle af dem der har prøvet det praksis. 
 
 

Boligbirding 
 
Boligbirding er en ”konkurrence” hvor man holder øje med fuglene hjemme på sin ”matrikel” og notere de 
arter man hører og ser når de opholder sig i sin have eller flyver over.  
 
Konkurrencen er arrangeret af DOFs lokalafdelinger og der er således deltagere fra næsten hele landet at 
dyste mod. Konkurrencen er delt op i henholdsvis en forårsudgave fra 1.1. til 30.6., samt en efterårsudgave 
fra 1.7. til 31.12 og klares via DOF-basen og et specielt ”Boligbirding skema”, som deltagerne registrerer i. 
 
23 deltagere var med i forårskonkurrencen i Vestjylland og indtil videre er der 10 med her i ”Efterår 2023”.  
 
På hjemmesiden kan ses hvordan det gik i foråret og hvis du har lyst at være med, så send en E-mail og du 
vil blive hjulpet i gang! 
 
 
 

 

mailto:lholmh@gmail.com


Fugle i Vestjylland i maj og august 
 
 
Årets største og mest spændende nyhed har i landsdelen er jo Spurveuglen, som har ynglet for første gang 
nogensinde i Danmark og yngleforsøget lykkedes fuldt ud, idet der kom 6 unger på vingerne :-)  
 
Der har været oplagt en fin artikel på DOF.dk om Spurveugle-sensationen, som kan læses på 
hovedforeningens side: 
 

  
 
 

Vi har hen over sommeren haft flere SU-arter og også andre interessante fund :-) 

 

 
Slangeørn 1 11.8 – 16.8 Borris hede, meget sjælden gæst i det vestjyske, kun 2 tidligere fund Bjerregaard 
2001 og Harrild hede 2010. 

 

https://www.dof.dk/om-dof/nyheder?nyhed_id=2184


En Amerikansk Hjejle blev set på Tipperne 30.7. af en halvsnes fuglekiggere, men kun denne ene dag. 
Fundet er det 3. i Vestjylland, hvor de 2 tidligere begge er fra Vest Stadil fjord i 2005 og 2019. 
 
Langnæbbet Sneppeklire, Værnengene 2.8. – 6. fund i Vestjylland, så endnu et fund  i år da 5. er fra april 
måned ved Vest Stadil fjord.  
 
 
Almindelig Skråpe en del iagttagelser i juli, flest ved Lyngvig fyr 2.7. 8s + 2n 
 
Sort Stork 4.5. 1 Aulum og 5.5. 1 på besøg ved ”Kjeld” i Bækmarksbro, samt 22+23.5 1 Klovborg /Nørre 
Snede 
 
Brilleand – 2.6. Bækbygaard Strand + fra 12.8. 18.8. ud for Husby Klitplantage, begge fund er af ad han. 
 
Sandterne – 2 fu 26.7. Værnengene. 8 år siden seneste iagttagelse af denne terneart, som tidligere ynglede 
i det vestjyske. Arten var næsten årlig frem til 2004, men herefter er den kun iagttaget i 2011, 2015 og nu 
så i 2023. 
 
Drosselrørsanger – 11.7. – 20.7. 1 syngende fugl – Vester enge / Kalvholm 
 
Savisanger - 3.6 – 21.7 1 sy Hestholm Øster/Midt 
 
 
 
Strøobs: 
 
Silkehejre – 1 12.5. – 27.5. Damsø enge / Krogshede 1 11.8.  
 
Kongeørn – Borris hede 1 i hele perioden, 30.7. 1 Nørlund plantage 
 
Steppehøg 1 11.5. ad han Sørvad 
 
Odinshane – 2 Harboøre fjord 28.7. 
 
Stribet Ryle og Stylteløber 1.5. Værnengene 
  
Pirol – 1 hun 9.6. Bynsø 
 
 
 

Afslutning 
 
Med disse ord ”august” nyhedsbrevet fra DOF-Vestjylland. Hold øje med lokalafdelingens ture og møder på 
hjemmesiden, hvor både ordinære og seniorture bliver lagt op, samt Facebook, hvor der også ofte bliver 
lagt fuglefotos og andet relevant DOF-Vestjylland stof op.  
 
Hvis du ikke har været inde at kigge på ”arkiv – DOF - Vestjylland”,  
 



 
 
så synes jeg du skulle prøve, idet der under de forskellige faneblade ligger en del interessante ting fra netop 
vores arkiv, eksempel vis i ”Bibliografien” er der ganske mange kilder om vestjyske fugle og lokaliteter mv. 
 
Har du en selv en god fugleoplevelse eller historie, som kan bringes som en artikel på dofvestjylland.dk så 
fremsend endelig 
 
Vi vil gerne oprette fuglekurser i DOF-Vestjylland regi, men mangler en eller flere undervisere eksempelvis 

til et fuglestemmekursus næste forår, noget for dig – giv et praj      
 
 
God fornøjelse 
Lars HH 
 
 

 
    2 Stenvendere på Jegind Tap, som er sydligste spids af Jegindø  – 26.8.2023 
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